succeeding scholastics Ockham would receive almost exclusive credit'. Katherine Tachau, *Vision and Certitude in the Age of Ockham: Optics, Epistemology and the Foundations of Semantics*, 1250-1345 (Leiden: E. J. Brill, 1988) pp. 99-100.

¹¹ Causatur autem ex hiis sciencia in generali loquendo in hunc modum. Nam intellectus possibilis, habita noticia primorum principiorum que statim sine decursu et inuestigacione habetur, propter quod dicitur innata non acquisita, ut infra patebit, cum de habitibus intellectus agetur, procedit, mediante illa noticia, ad intus, lumine intellectus agentis et motus a phantasmatis, racionando et discurrendo ad noticiam posteriorem que continetur uirtute in noticia primorum principiorum. Et sic acquiritur sciencia, ex notis ad ignota procedens, ut in sequentibus clarius exponetur, et hoc est primum. (Gerard, *Summa*, 6, 1; p. 365)

¹² Circa secundum, sciendum quod, quia ille qui acquirit scienciam per seipsum, uia inuencionis, non prehabet scienciam actu sed uirtute tantum, contentam scilicet in principiis primis et in lumine intellectus agentis, non dicitur docere seipsum, quia, ut supra dicebatur, ille docere dicitur qui scienciam habet actu. Vnde dicit Philosophus, primo METAPHYSICE, quod signum scientis est posse docere. Scienciam autem actu habet deus, angelus et homo. Et ideo quilibet istorum potest docere hominem ignorantem, diuersimode tamen. (Gerard, *Summa*, 6, 1; p. 365)

¹³ Aristotle, *Metaphysica* 981b5.

¹⁴ Nam deus docet per se et interius. Ipse enim tota causa est intellectus possibilis et luminis naturalis agentis, supposito quod hoc sit aliquid anime, ut communiter dicitur. Quod pro tanto dico quode quidam posuerunt intellectum agentem esse deum, et tunc deus non esset causa eius, quia non est causa sui ipsius. Ipse etiam est principalis causa fantasmatum et specierum intelligibilium, si alique tales sint, et noticie

intellect and of the natural light of the agent intellect in the human being. Gerard recognises that some hold the different opinion that the agent intellect is God himself and not, therefore, the cause of the agent intellect. God is also the principal causes of the phantasms and also of intelligible species. Once again, however, the Carmelite master distances himself from the species doctrine with the qualifying remark 'if there are such' (*si aliquae tales sint*). God is also the principal cause of knowledge of first principles and of all deduction which follows.

Turning briefly to the issue of angelic cognition, Gerard recognises that angels teach human beings interiorly in a certain way (*quodammodo*).¹⁵ One can use metaphors of light in this connection. As the human being moves towards knowledge, he or she may be said to move towards illumination but, the Carmelite master insists, only God illumines the human intellect (or is, at least, the cause of the natural light of the agent intellect); angels do not illumine the human intellect even as they bring human beings to know. Angelic teaching of humanity is effective 'by approximation' (*per approximationem*), says Gerard. Once again Gerard tantalisingly declares his intention to provide a lengthy discussion of angelology, an intention sadly never realised.

V

The Relationship between Teacher and Student

Gerard now turns to human teaching and offers his own philosophy of human education.¹⁶ In contrast to God, the human being teaches exteriorly (*exterius*) by means of the spoken or written word, introducing new and unfamiliar ideas other than first principles, giving illustrative examples and leading the student 'by the hand' (*manu*) to new understanding. Such teaching does not proceed interiorly. The teacher engages the student from the outside, seeking to impart knowledge. Gerard seeks to give weight to his assertions with several quotations from Augustine, insisting that Augustine was well aware that his assertion that God is the principal teacher and that only God teaches interiorly in no way precludes the possibility of the human being teaching exteriorly.

At this point in his discussion Gerard signals a controversy among scholars (*inter doctores*).¹⁷ Scholars agree that human beings do not teach interiorly. Only God so teaches. However, scholarly opinion divides concerning the issue of whether the human being teaches *per se* or not. Gerard notes the opinion of some (*aliqui*) who insist that the human being teaches *per se* and that, therefore, the teacher is the cause of knowledge in the student *per se* and not merely accidentally (*per accidens*). Gerard summarises some of the proofs from Aristotle advanced by proponents of this view.

primorum principiorum et totius deduccionis que sit ad scienciam acquirendam et ipsius sciencie iam adepti. Ideoque per se principaliter et interius docere dicitur, quod sibi soli conuenit. (Gerard, *Summa*, 6, 1; p. 365)

¹⁵ Angelus autem docet, ut quidam dicunt, quodammodo interius, attingendo ad lumen, non quidem sicut deus, quia deus lumen infundit ipsum creando, angelus autem non infundit lumen intellectus humani, sed confortat per approximationem, sicut carbo ignitus confortatur ex appositione alterius carbonis, uel alio modo consimili. De quo non plus ad presens, quia de hoc habet tractari, cum agetur de angelis. (Gerard, *Summa*, 6, 1; p. 365)

¹⁶ Homo autem docet exterius uerbo uel scripto, per signa proponendo discipulo alicas propositiones minus communes, subordinatas primis conceptionibus iam precognitis, quas ex prehabitis concipere potest, uel proponendo alica exempla sensibilia uel alica similia uel communia, ex quibus intellectus addiscentis manu ducitur ad scienciam capessendam. Nullo modo autem docet interius, quia ad principia interiora per que acquiritur sciencia, nullo modo attingit. Et quia sic docet exterius non interius, ideo inuenitur dictum a sanctis quod solus deus docet. (Gerard, *Summa*, 6, 1; p. 366)